Quanto plus apud nos ualere debet Aristotelis summi in omni scientia uiri sententia – quem ego puto eamdem illam ingenii sui aciem, qua rerum omnium naturam uimque uiderat, ad intelligendam animi uirtutem et diuinitatem direxisse –, in quo non impressas aliquas, quemadmodum Platoni uisum est, et quasi consignatas rerum notiones esse uoluerit, sed ita rudem ac expertem initio nobis infundi ut eum cum tabula aliqua rasa et inculta, in qua nihil depictum signatumue est, comparandum putet.

Nec nos propterea naturam cum Plinio hominis nouercam appellemus, quae cum reliqua animantia sua quaeque per se munera tenere et scire uoluerit, alia uelocia, alia uolantia, alia uires habentia, alia natantia sponte nasci, hominem scire nihil, non fari, non ingredi, non uesci sine doctrina uidemus. Quae, quamquam ita se habent, illud tamen non mediocre nobis censendum est felicitatis humanae adiumentum esse quod animum talem acceperimus a natura ut ad omnes scientias et artes auidum eum et propensum habeamus.

O diuinam animi uirtutem! O caelestem et admirandam naturam, quam ideo concessit homini Deus ne, quem tam excellentem, sagacem, memorem, prouidum, rationis consiliique participem genuisset, eundem praeclaro et diuino sapientiae munere priuare, uideretur. [5 v^o] Est enim sapientia ab illo immenso et immortalis Deo omnium bonorum auctore profecta. Qua cum nihil melius, nihil praestantius, nihil ad omnes res tum publicas, tum etiam priuatas pertinentius nobis datum sit, diuinus Plato et inuentum et donum Dei appellare non dubitauit. Nec immerito: siquidem eam Salomon, omnium diuino munere factus sapientissimus, ait ex ore altissimi et supremi Dei prodiisse. Haec est, haec est data homini cultura ad omnia non modo radicitus uitia extrahenda, sed etiam ad fructus scientiarum et uirtutum capiendos.

Non possum ullo modo tacitus praeterire illam singularem ac paene diuinam Stoicorum sententiam, quibus tantum sapientiae nomen uisum est ut non solum inter eam et bonitatem discrimen nullum ponerent (eosdem enim sapientes et bonos uno nomine appellabant), sed etiam ex eorum uita qui sapientes essent, omnem tum animi, tum corporis perturbationem tollerent atque extirparent naturaque illud comparatum esse, sapientes nullo dolore, nulla cupiditate, nullo metu, nulla libidine nulloque aliorum etiam affectuum labefactari, uinci aut expugnari debere, sed, magnitudine consilii, humanorum casuum tolerantia, contemptione fortunae, uirtutis et sapientiae suae praesidio munitos, omnes harum rerum et perturbationum